[...] Coram Petro Arberti Barchinone canonico a Domino Regi judice
delegato inter Petro de Lissacho procuratorem Guillelmi de Argentona ex
una parte, et Guillelmina de Latera, Petro de Castroaciolo et Petrum Car-
bonelli qui molendina Barchinona ad dominum regem pertinentia cum ce-
quia et aqua qua fluit ad dicta molendina cum omnibus iuribus dictorum
molendinorum [...] visis atestationibus instrumentorum et testium, loco
etiam in quo dictus Guillelmus de Argentona et dictus Petrus de Lisacho
intendunt edificare molendinum roderium occulis mehi Petri Arberti iudi-
cis et aliorum bonorum virorum consiliarorum ad hoc specialiter evocato-
rum et rei de qua igitur notitiam habentium presencialiter subjecto et dili-
genter inspecto, viso etiam per lecto instrumento concessionis facta dicto
Guillelmo de Argentona confecto diu antequam dicti acaptatores molendi-
na seu aquam predictam acaptaren a Domino Rege [...] ego dictus Petrus
Arberti auctoritate domini Regis firmando de iure decerno, quod Guillel-
mus de Argentona et eius Procurator Petrus de Lisacho secundum licen-
tiam sibi datam a Domino Rege possint construere et facere molendinum
in illo loco [...] Signum Petri Arberti Barchinona canonici qui ex delegatio-
ne domini Regis [ ] sententiam tuli [...].313

Observant la documentació, veiem com l’activitat judiciària de Pere Al-
bert es potencià els últims anys de la seva vida i el va consolidar, definitiva-
ment, com el prestigiós jurisperit a qui s’atribuirà la redacció de les Comme-
moracions.

La seva experiència com a jurista i les seves qualitats humanes garantides
per la seva condició religiosa farien que gaudís ja en vida d’un mèrit recone-
gut pels seus coetanis. Aquesta consideració i respecte a l’autoritat de Pere
Albert tindria continuïtat, també, entre els juristes dels segles posteriors, els
quals li atribueixen la redacció de les Commemoracions.

Segurament fou la seva bona fama com a jurista la que va possibilitar l’è-
xit i la repercussió posterior de les Commemoracions, i el que ha donat lloc
que la tradició jurídica li hagi atribuït l’autoria d’altres obres.

El 28 de març de 1264, Pere Albert encara intervé amb el seu germà Pas-
qual (Paschalis Arberti frater dicti Petri), Ramon de Ripoll, Ferrer de Torre-
lles i el notari Pere Marquès, en l’establiment de la concòrdia entre Ermengué
de Banyeres, d’una banda, i Guillem de Santa Coloma, de l’altra:

313. ACA, pergamins Jaume I, carp. 96, perg. núm. 1743. Còpia, trasllat sense data. Mides:
294 × 322 mm. Lletra cursiva. Escrit d’una sola mà; vegeu el document núm. 33.
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[...] post plures dies et longam disputationem partes comparuerunt co-
ram predictis Raimundo de Rippis, Berengario de Vicco et Petri Arberti,
postulantes quod debent procedere ad negotis deffinitionem. Visis itaque et
auditis et diligenter examinatis omnibus qua primo acta fuerint coram Pe-
tro et Paschalis Arberti, et Petro Marchesii, et hiis qua postea sunt secuta.
Visis etiam prelectas depositionibus testium et instrumentis coram nobis
predictis, et totius negocii circunstantiis consideratis nos Raymundus de
Rippis predictus simul cum Berengario de Vico et Petro Arberti ad refor-
mationem pacis et concordiam respectum habentes per modum laudationis
[...] volumus, decimus, statuimus, consulimus, et ordinamus quod Guillel-
mus de Sancta Columba et eius successores de cetero non possint guerram
facere de catro et hominibus de Moree [...] Latum est hoc arbitrium laudum
seu amicabilis compositio quinto kalendas aprilis anno Domini millesimo
ducentesimo sexagessimo quarto, presentibus partibus, et presentibus
etiam testibus [...] dictus Ermengandus et dictus Guillelmonus de Sancta
Columba laudaverunt, aprobaverunt et firmaverunt coram predictis testi-
bus predictum arbitrium laudum amicabilem compositionem [...] Sig+num
Petri Arberti Barchinona canonici qui predictis interfuit et subscripsit.314